
ROMANIA
JUDETUL TIMIS

coMUNA sAxnlruaru RonrAru

gorAn,inp
privind stabilirea impozitelor qi taxelor Iocale aplicabile in anul fiscal2022

Consiliul Local al Comuna Sdnmihaiu Romdn;

Lu6nd in disculie:

- Referarul de aprobare al Prirnarului comunei Sanmihaiu Rom6n, dl. viorelMdrcu{i;

- Raporrul de specialitate ru'. lloo4/0g.12.2021aI compartimentului I;mpozite gi TaxeLocale, din cadrul aparatului de. specialit ate al primarului comunei S6runiliaiu Rom6n;
-Ydzdnd procesul verbal de afigar"e a proiecrului cle hotrr6." in"t 

"iui 
Iub acela;inumrr' respectiv respectarea prevederilor legislative cu privire la transpare n[a d,ecizionald.;

Ydzdnd prevederile Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu modificarile ;icompletirile ulterioare, ale HGR ru. 1/2016 pentru uprobur"aNormele metodologice de aplicare
a Legii rv' 227/2015 privind codul fiscai, cu modificdrile si completdrile uiterioare, ale ouG ru.44/16'04'2008 privind desfdgurare a activitd\ilor economice de cdtre persoanele frzice autorizate,
intreprinderile individuale gi intreprinderile familiale , ale Legii nr. 544/200i privind liberul accesla informaliile de interes public, cu modificdrile gi completrrile ulterioare , ale art.36 alin. (4) ltt.c) din Legea administrafiei publice locale ru'. 2ls/2001, republicatd, cu modificdriie qi
completdrile ulterioare, ale art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea rv. 273/2006 privind finanlele
publice locale cu modific5rile gi cornpletdrile ulterioare, ale Legii ru-. 119/1996 cu privire la
acteie de stare civilS, republicat5, cu modificir"ile gi cornpletdrile ulterioare, precum gi ale HGR
nr' 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitard a dispoziliiior in
materie de stare civltd.;

S-a procedat Ia indexarea cu rata inflaliei pentru indexarea impozitelor si taxelor
locale aferente anului 2022 conform informaliilor afigate pe site-ul Ministerului Finantelor
Publice;

Ydzand plevederile aft..729, alin.(4), lir.c) din O.U.G. nr.57/2019 Codul
Administrativ

in temeiul dispozitriilor at1. 13g alin.(3), lit.c) din O.U.G. nr.57/2019 Codul
Adrninistrativ:

HorAnAgrE:
Art' I Impozitele 9i taxele locale pentru anul fiscal 2022, se stabilesc potrivit anexei

nr. 1, pafte integrantd a prezentei hotdrAri.



Art' 2 cu ducerea la i,cleplinire se i,sd.cineazd, compafiimentul taxe;i i,rpozitelocale dirr cacLul aparatului de specialit ate al primarului comunei S6nmihaiu Rom6n;

Art. 3 prezenta hotdrAre se comunici:
- Instiruliei prefectului _ Judetul Timis;- Pl.irrrar.ulul colnunei 

;- Tuturor.compaftimentelor;
- Publicd prin afiqare;

Hotirdrea nr'73 din data de 76.12.2027 adoptatd cu 14 voturi pentru din totarul de 14consilieri prezenti.

Avizat pentru, Iegalitate,
Secretar General .

Presedinte cle sedinfi,



Anexi Nr.l: HCL 73 / 16.12.2021

lmnozite si taxe locale

1. Impozitul pe cladiri.,persoane fizice.
Art.457: (i) p"ntru .tuAirit" i"rffintiuf" qi cladirile-anexd, aflate in proprietatea persoanelor fizice,

impozitul pe cladire se calculeazd,prin aplicarea unei cote de 0.15% (cuprinsd intre 0.08%-0.2%) asupra

valorii impozabile a cladirii.

nproprietateaperSoanelorfizice,impozitu|pec1adirese
calculeazdprin aplicarea unei cote de 1.07o (cuprins6 intre 0.2%-L 3%) asupra valorii impozabile a cladirii.

Art.456: (Z) j) plrsoanele prevdzutelaart.3 alin.(1) lit.b 9i art.4 alin.l din Legea34112004 (recunogtinfei

pentru victor-ia Revolu{iei RomAne din Decembrie 1989) beneficiaz6 de scutirea impozitului pentru cladirea

folositd ca domiciliu pentru cota parte aflatdin proprietate.

2. Impozitul pe cladiri. persoane iuridice.
Art.460:(DF.nt.@iat",anuteinproprietateasaude[inutedepersoanelejuridice,
impozitul/iaxa pe cl6diri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0.2"h (cuprinsd intre 0.08% -0.2%) asupra

valorii impozabile a cladirii.
i2; Rentru cladirile nerezidenfiale, aflate in proprietatea sau definute'de persoanele juridice,

impozitul/iaxa pe cl[diri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 1.0% (cuprinsd intre 0.2o/o-1.3%) asupra

valorii impozabile a cladirii.
Art.462 (2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuabili, p6nd la datade 31 martie a anului respective, se acordd o bonifica{ie de 107o.

2

Tipulclddirii

Valoarea impozabil6
Leilmp 2022

Clddire cu instalalie electricd,
de apd, de canalizare 9i de

incdlzire
(conditii cumulative)

Clddire fdrd instalalie electricS,
de apd, de canalizare gi de

incdlzire

A. Ctadi." cu cadre din beton armat sau cu pereli exteriori din cardmidd arsl sau din orice

alte materiale rezultate in urma unui tratament termic 5i / sau chimiq'- 1103.44 678.64

B. Clddire cu perelii exteriori din lemn, din piatrd naturalS, din clrdmidtr nearsd, din

vdl6tuci sau din orice materiale nesupuse unui tratament termic qi lsau chimic
339.32 226.21

C{l6dire-anexd cu cadre din beton armat sau cu pereii exteriori din clrdmidd arsd sau dtn

orice alte materiale rezultate in urma unui tratament lqrmic si / sau chimic.
226.21 95.34

D. Clddire-anexa cu perelii exteriori din lemn, din piatrd naturald, din cdrdmidd nears6, din

vdl6tuci sau din orice materiale nesupuse unui tratament termic $i / sau chimic
14r.28 84.83

Eln cazul contribuabilului care deline la aceeaqi adresd inc[peri amplasate la subsol, la

denisol gi / sau la mansardd,utilizate ca locuinld" in oricare dintre tipurile de clldiri
nrevizute la lit A-D

7 5o/o din suma care s-ar

aplica clddirii
75o/o din suma care s-ar

aplica clddirii

F. In cazul contribuabilului care deline la aceeagi adresd incdperi amplasate la subsol, la

demisol gi / sau la mansarda, utilizate in alte scopuri decdt cel de locuintd, in oricare dintre

tinurile de clldiri orevdzute la lit. A-D

50% din suma care s-ar
aplica cl6dirii

50% din suma care s-ar
aplica clddirii

3. Impozitul pe teren.

Impozitul pe terenurile amplasate in intravilan-
terenuri cu constructii

l',llvelurlle apliuabilc itr atrul fisval2022



cadrul
localitalii

Lei/ mp

N i v e I u r i I e i m p o z i t u I u i, p e lq4gqr i- ! e 
-l 

e q a l-{4lll
IV V

A 0.103 0.083

B 0.083 0.063

C 0.063 0.044

D 0.044 0.033

Art 465 4

Impozitulp"te."n,ricealtacategoriedefolosin{idec6tcea
de terenuri cu constructii

Zona

Categoria de

folosintd

Nivelurile aplicabile in anul trscal 2u22

Lei/ mp

ZonaA I ZonaB ZonaC I ZonaD

Teren arabil 0.0352 0.0341 0.0341 0.0341

Pdsune 0.03s2 0.0341 0.0341 0.0341

Fineatd 0.0352 0.0341 0.0341 0.0341

Vie 0.0352 0.0341 0.0341 0.0341

Livadd 0.0352 0.0341 0.0341 0.0341

Pddure 0.0352 0.0341 0.0341 0.0341

Teren cu ape 0.03s2 0.0341 0.0341 0.0341

Drumuri si cdi ferate x X x X

Neproductiv x X X x

Art 465
Impozitul pe terenurile amplasate !q qIlI4ylb4

Categoria de folosinld
Nivelurile aplicabile in anul fiscal2022

Leilha

l.Teren cu constructii 35.06

2. Arabll 5b.55

3. Pdsune 31.67

4.F6lneatd, 31.67

5. Vie pe rod, alta decAt cea prevdzutd

la nr. crt. 5.1 .

6l .65

5.1. Vie pAni la intrarea pe rod X
6. Livadd pe rod, alta decAt cea

wevdzutd la nr. crt. 6.1.
62.76

6.1. Livad6 pAnd la intrarea pe rod X
7. P[dure sau alt teren cu vegetafie
forestierd, cu excepfia celui prevSzut la
nr. cr1. 7.1.

17.07

7.1. Pddure in v6rstd de pAnd la20 ani
ci pdduro ou rol de protectie

X

8. Teren cu ap6, altul decAt cel cu 6.78



ut.luu,r3alin.(l)lit.b9iart.4alin.ldinLegea34ll2004
(recunogtintei pentru victoria Revoluliei Rom6ne din Decembrie 1989) beneficiazd de scutirea impozitului

amenaidri piscicole

8.1. Teren cu amenaldri piscicole 38.45

9. Drumuri gi cdi ferate x
10. Teren neproductiv X

pentru tlrenul aferent cladirii folositd ca domiciliu in cota parte aflatd in proprietate.

Art.470: Q

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tracfiune mecanic[

Suma, in lei pentru

fiecare grupd de 200
cmc sau fracfiune din

aceasta
2022I. Vehicule inmatriculate

1
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu capacitatea

cilindric[ de p6nd la 1600 cmc inclusiv.
9.05

2
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindricd de

peste 1600 cmc.
10.18

3
Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cmc qi 2000

cmc inclusiv.
20.36

4
Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 cmc Ai 2600

cmc inclusiv.
81.43

5
Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cmc ai 3000

cmc inclusiv.
162.88

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3001 cmc. 328.01

7 Autobuze, autocare, microbuze. 27.15

8
Alte autovehicule cu trac{iune mecanica cu masa totald maximd
autorizatd de pdn6 la 12 tone inclusiv.

33.93

9 Tractoare inmatriculate. 20.36

II. Vehicule inregistrate
I Vehicule cu capacitate cilindricd lei / 200 cmc

1.1 Vehicule inreg strate cu capac tatea cilindricd < 4800 cmc 2.26

1.2 Vehicule inreg strate cu capac tatea cilindricd > 4800 cmc ,E tr}

2 Vehicule fErd capacitate cilindricd ev denfiatd 55 lei i an

Arf..470: (3) In cazulmijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 80% (cu

minimum 50%)

Art.470
Remorci, semiremorci sau rulote.

Nr.
crt.

Masa total[ maximd autorizatd
Taxa,
in lei
2022

A PAn[ la 1 tonl inclusive 10.18

B Peste I toni, dar nu mai mult de 3 tone 38.45

C Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 58.82

D Peste 5 tone 72.38

Art.467 (2) pentru plata cu anticipafie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cdtre

contribuatili, p6n[ li datade 31 martie a anului respective, se acord[ o bonifica{ie de 107o.

4. Impozitul pe miiloacele de transport.



Art.470

Art.472 (2) Pentru plata cu anticipafie a

an de cdtre contribuabili, p6nd la data de 31

de 10%o.

5. Alte taxe.

*p""trlr, p" .ijlocul de transport, datorat pentru intregul

martie , unrlri respective inclusiv, se acord6 o bonificafie

Mijloace de transPort Pe aPi

Luntre. bdrci frrd motor, folosite pgqqlq nal

Bdrci fbrd motor, folosite in a!19

Bdrci cu motor
Nave de

Scutere
237.52

Remorchere si ?mpin

la 500 CP inclusive
te 500 CP gi 6la 2.000 CP inclusive 1 028.1 5

15604.54
:e 2.000 CP nd la 4.000 CP inclusiv

2s30.234.000 cP
ntru fiecare 1.000 tdw sau fracl unq 4iq3994!13

Ceamuri i si barie fluviale:
itatea de incdrcare pdn[ la 1.500 tone inclusive

316.71b) 
"r 

."p""tt"t.r d" i
tatea de incircare de peste 3.0qq&!9

Art. ... alin. (..) Alte taxe
Taxa in lei

2022

Afi.474 (t)

Taxa pentru eliberarea cert ficatu ul de urbanrsm pdr[ Iul50 .P 6

Taxa pentru eliberarea cert ficatu ui de urbanism intre 151-250 mP 7

Taxa pentru eliberarea cert ficatu ui de urbanism intre 251-500mP 9

Taxa pentru eliberarea cert ficatu ui de urbanism ntre 501-750 mP t2

Taxa pentru eliberarea cert ficatu ui de urbanism ntre 751-1000 mP t4

fu*u p.ntru elibe.urea certificatului de urbanism peste 1000 mp l4 + 0.01 lei/mp
pt. fiecare mp care

depdseste 1000 mp

Art.474 (10) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foqlqqq,gIggyilt 15.00 /mp afectat

An.474 (14) taxa pentru autorizarea amplasarii de chioqcori, containere,

tonete, cabine, spafii de expunere, corpuri si panouri de afisaj,

firme si reclame situate pe cdile 9i in spafiile publice

7.00 /mp ocupat
de construcfie

Aft.474 (r5) @iutorizalii privind lucrdrile de

racorduri gi branqamente la relele publice de ap6, canalizate,

saze. termice. energie electric6, telefonie Sileleviziune prin cam

12.00 lfiecare
racord

Art.474 (16) Ta* p*t", 
"ltb.."rea 

certificatului de nomenclaturd stradal[ 9i

adresa
8.00

Art.475 (l Taxa pentru eliberarea autorizafiilor sanitare de functionare 16.00 /an

Art.475 (3) T"r, p.rrtg eliberarea/vizatea anuala a autotizatiei privind

desfaiurarea activitatii de al imentatie publ ica (restaurante, baruri

si alte activitati de servire a bauturilor, alte activitati recreative si

distractive, potrivit codurilor CAEN)

500 lei-pana la
500 mp inclusiv;
4200 lei-pentru o

suprafata mai
mare de 500 mp

Taxa,
in lei
2022

Nr.
crt.

24.18
I

63.33

237.52
2

J
452.47

4

5 x
6

632.21

7 \/ 20s.86
x

8
205.86

554.23



tru eliberarea ceftificatului deArt.475 (2

@procedurii de divor'[Pe cale

administrativd
550.00 leiArt. 486 (4)

30.00 /mp
2.00 /format ,A4

3.00 /format ,\3

heliografice de Pe Planutilt ...,
cadasrale sau de pe alte ur.*.,.u planuri, de[inute de consiliileArt. 486 (s)

i e terenurile neingrijite situate

in intravilanul localitilii se majoreaz[
Art. 489 (s)

6. Taxa pentru folosirea miiloacelor de reclami si publicitate

Taxa in lei/mP/an sau

fracliune de mP

2022

T"* p.rt., 
"flryaj 

in scop de reclamd qi publicitate:Art.478 alin. (2)

a) in cazul unui afigaj situate in locul in care

oersoana deruleazd o activitate economicd

@lt panou, afigaj sau structurd de

ru reclamd si publicitate

7. Tarifele pentru serviciile de interes local
7.i. Pentru contractele aflatein derulare, nivelul tarifelorpentru servicii de interes local sunt

conform clauzelor contractuale.

7.2. pentru contractele de inchiriere locuinfe nivelul chiriei se stabile$te conform Legii Locuin{ei nr'

114/1996 cu modificdrile qi completlrile ulterioare'

7.3. Pentru noile contracte ce se vor incheia de la data de 0l '01 .2022 valorile sunt cele din

urmdtorul tabel.

Denumire
Tarif
2022

Nr.
crt.

1

,

Unititi comerciale specialitate alimenta(ie publicd
(strand S. German)

4.40leilmp/ lund

Spatiu depozitare (strand S. Genn44) 2.60\ei| mP/ lund

J Chirie bazin (strand S. German) 0.50 lei/ mp/ luni

4 Terase - locuri publice i.10 lei/ mp/ lund

5 Spatii dispensare 5 leii mp/ lunS

6 Ch rie spa{iu 0.55 leii mP/ lund

1

s

Ch ie teren 1.00Ie I mpl an

'I-ovX nnnnccirrne teren P F 0.80 le I mpl an

l.80lei/ mPl an
9

10

Taxd concesiune teren P.J.

Inchiriere cdmin 200.00leil zj

I1 Comert stradal 30.00 leil zi

12
Taxd de urgenfd eliberare certificat fiscal (in ziua

depunerii cererii)
25.00 lei

13
fu*a a. urgenf[ eliberare adeverin[e de orice tip (in ziua

depunerii cererii;
20.00 lei

14
Trr[t.t" ,,Ben15 eliberare Certificat de Urbanism (in 10

zile de la depunere cerglo
TaxS inregistrare moPed qi cdrutre

150.00 lei

lU lei
15

Taxa

30.00

20.00



t6
Tax[ inregistrare mijloace de transport cu tracfiune

mecanicd si remorci
140 lei

t7 TaxA utiliteti 50 leilzi

18

Serviciul de urbanism ;

-el iberare adeverin{e/certi fi cateldi verse

-eliberare avizelacorduri

75 lei
30 lei

19
Tax[ eliberare copii documente din arhiva primlriei 5 lei format A4

l0 lei format A.3

20

Tax[ pentru oficierea unei cdsitorii in zilele de s6mblta,
duminica ti sdrb6tori legale.
(se men[ion eazd, faplul c[ in zilele de concediu de

odihnd precedent gi ulterior zilelor sus menfionate ale

ofilerului de stare civil[ nu se oficiaz[ cds[torii gi nu se

achitd taxa)

300 lei

21
Taxd aprobare Consiliu Local pt. afigaj reclamS 9i
publicitate pe domeniul public

200leilmp.lan

Pregedinte de gedin!d,


